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Anotace

Ve své práci se zaměřím na problematiku vzdělávání dětí s těžším stupněm

mentální retardace v rehabilitačních třídách základní školy speciální.

Úvodní část práce bude věnovaná charakteristice osobnosti žáka s těžkým či

hlubokým stupněm mentální retardace, včetně kazuistiky.

Podrobněji pak budou popsána specifika rehabilitačních tříd, jejich organizace,

nutné vybavení, možné tradiční i netradiční formy práce a terapie. Zaměřím se též na

současné legislativní předpisy.

Diplomová práce bude zaměřena na výuku smyslové výchovy v rehabilitačních

třídách, konkrétně na zmapování využití smyslových pomůcek. Výstupem bude přehled

některých pomůcek pro rozvoj smyslového vnímání, které se osvědčily při výuce

v rehabilitačních třídách, a další možnosti jejich využití.

Abstract

My thesis will be focused on the problems with the education of children with

severe mental retardation in the rehabilitation classes of the special primary school.

The introduction will pay attention to the characteristics of the children with

severe mental retardation, including the case report.

Then there will be explicated the specifics of the rehabilitation classes; their

organization; necessary equipment; possible conventional and unconventional forms of

work and therapy. I will focus on the actual legislative regulations.

The thesis will be aimed on education of the sensible pedagogy at the

rehabilitation classes, especially on senses tools usage mapping. As an outcome there

will be an overview of some tools for senses perception progress, which turned out

through tuition at rehabilitation classes, and further possibilities for their exploitation.
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Úvod

Úvod

Rehabilitační třídy jsou možností, jak zajistit právo na vzdělávání i dětem s velmi

závažným mentálním postižením, naplňují jejich právo na rozvoj osobnosti. Dávají

prostor pro hledání komunikačního systému, tak aby každé dítě mohlo vyjádřit své

přání. Řada výzkumů v současnosti potvrzuje, že rozvíjet osobnost žáků s těžkou

mentální retardací je možné za předpokladu volby vhodných pedagogických postupů, ve

spolupráci s celým týmem dalších odborníků a zejména ve spolupráci s rodiči.

Ve školním roce 2000/2001 jsem měla možnost působit jako učitelka v

Soukromých speciálních školách Modrý klíč. Byla to pro mě velká zkušenost a

potvrzení toho, že jsem se vydala správným směrem, i když začátky byly těžké. Pro

svou práci jsme využívali tehdy ještě Návrhu Vzdělávacího programu Rehabilitačních

tříd pomocné školy od Ivy Švarcové a vzdělávacího programu pomocné školy. Naše

práce však byla spíše o hledání. Hledali jsme možnosti práce, náměty činností, různé

další terapeutické metody a postupy. Museli jsme maximálně využívat svoji vlastní

tvořivost. Vyráběli jsme si řadu vlastních pomůcek z důvodu jejich vyšších finančních

nároků na zakoupení. Naučila jsem se nacházet u dětí s těžkou mentální retardací i jen

sebemenší pokroky v oblastech, o kterých si někdo může myslet, že do vzdělávání

nepatří. Naší radostí byla radost našich dětí. Prošla jsem díky vedení školy i řadou

kurzů, které mi daly přehled o možnostech rozvoje osob s těžkou mentální retardací.

Také mi poskytly zamyšlení nad tím, že i pečující osoba musí pečovat o sebe. Moje

spolupráce s Modrým klíčem však ukončením pracovního poměru neskočila.

Ve své práci se v úvodu věnuji charakteristice osobnosti žáka s těžkou či

hlubokou mentální retardací, neboť její poznání je předpokladem následného

pedagogického působení. Obecná charakteristika je doplněna kazuistikou konkrétního

žáka. Podrobněji jsou popsána specifika rehabilitačních tříd vycházející v současnosti

ze stále platného Rehabilitačního vzdělávacího programu pomocné školy, jejich

organizace, nutné a vhodné vybavení, možné metody práce a terapie. Zaměřuji se též na

aktuální legislativní předpisy. Výrazná část práce je věnovaná výuce smyslové výchovy.

Součástí je přehled některých smyslových pomůcek ve fotografickém zpracování, které

se osvědčily při výuce v rehabilitačních třídách. U každé pomůcky je uveden popis či

doporučení k výrobě svépomocí a možnosti využití.
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1. Mentální retardace

1.1. Definice mentální retardace

V odborné literatuře lze nalézt řadu různých definic mentální retardace.

Definice mentální retardace uvedená v Terminologickém speciálně

pedagogickém slovníku vydaném UNESCO v roce 1977, aktualizovaném v roce 1983,

zní: „Pojem mentální retardace se vztahuje k podprůměrnému obecně intelektuálnímu

fungování osoby, které se stává zřejmým v průběhu vývoje a je spojeno s poruchami

adaptačního chování. Poruchy adaptace sou zřejmé z pomalého tempa dospívání, ze

snížené schopnosti učit se, z nedostatečné sociální přizpůsobivosti.“

Současné pojetí mentální retardace v české psychopedii taktéž zdůrazňuje

multidimenzionální fenomén, který postihuje překrývajícím způsobem anatomické,

fyziologické, psychologické, pedagogické a sociální kvality jedince. Mentální retardace

je charakterizována individuálními zvláštnostmi psychických činností při dominantním

postižení oblasti intelektové. Je to stav, který vzniká v různých vývojových obdobích

života jedince, odráží se v jeho chování a sociální přizpůsobivosti, při zachování

rozdílných schopností a kapacity. (Černá, Novotný, Stejskal, Zemková,1995, s. 12).

„Mentální retardací rozumíme vývojovou poruchu integrace psychických funkcí,

která postihuje jedince ve všech složkách jeho osobnosti – duševní, tělesné a sociální.

Nejvýraznějším rysem je trvale porušená poznávací schopnost – různá míra snížení

rozumových schopností, která se projevuje nejnápadněji v procesu učení. Možnosti

výchovy a vzdělávání jsou omezeny v závislosti na stupni postižení.“ (Pipeková, 1998, s.

171)

„Mentální retardaci lze definovat jako vývojovou duševní poruchu se sníženou

inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a

sociálních schopností s prenatální, perinatální a postnatální etiologií.“ (Valenta,

Müller, 2003, s. 14)

1.2. Klasifikace mentální retardace

Nejčastěji používaným hodnotícím systémem mentální retardace je klasifikace

podle hloubky postižení. Kritériem při posuzování kvantitativní úrovně mentální

retardace je výsledek vyjádřený inteligenčním kvocientem.
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Podle Světové zdravotnické organizace se 10. revizí Mezinárodní klasifikace

nemocí z roku 1992 (MKN-10, mezinárodní označení ICD-10) dělí mentální retardace

na šest základních stupňů:

- F70 lehká mentální retardace (mild mental retardation): IQ 50 – 69,

- F71 středně těžká mentální retardace (moderate mental retardation): IQ 35 - 49,

- F72 těžká mentální retardace (severe mental retardation): IQ 20 - 35,

- F73 hluboká mentální retardace (profound mental retardation): do 19 IQ,

- F78 jiná mentální retardace,

- F79 nespecifikovaná mentální retardace.

Kromě stupně mentálního postižení rozlišuje MKN-10 i postižené chování u

těchto klientů (afekty vzteku, sebepoškozování...), a to přidáním další číslice k danému

kódu:

0 – žádné či minimálně postižené chování (např. F71.0 – středně těžká mentální

retardace bez poruch chování),

1 – výrazně postižené chování. (Valenta, Müller, 2003, s. 12)

Výše inteligenčního kvocientu by neměla být jediným kritériem při

diagnostikování mentální retardace. Je nutné přihlížet k tzv. neintelektovým jevům

(nedostatečná schopnost vyjadřování, snížená adaptabilita, snížená schopnost soustředit

se,…).

Podle diagnostického a statistického manuálu duševních poruch Americké

psychiatrické společnosti DSM-IV jsou kritérii pro diagnostikování mentální retardace

nejen podprůměrné intelektuální funkce, ale i omezení v adaptivním chování v oblasti

komunikace, sebeobsluhy, bydlení, volného času, práce a zaměstnání, bezpečnosti,…a

její objevení se před 18. rokem života. Oproti tomu Mezinárodní klasifikace nemocí

uvádí časové rozmezí od narození do dvou let.

Autoři Černá, Novotný, Stejskal, Zemková (1995) uvádějí další klasifikační

systémy, vedle klasifikace podle hloubky postižení:

- klasifikaci podle etiologie,

- klasifikaci podle klinických symptomů,

- klasifikaci podle vývojových období.
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1.3. Etiologie mentální retardace

Příčinou mentální retardace mohou být různé vlivy, které negativně působí na

vývoj mozku, na jeho nedostatečnou funkci nebo způsobí organické poškození v období


[…]


- nácvik poznávání barev (žák obtáčí tkaničku a vyhledávání knoflíky dané

barvy).

Výrobce:

- výroba svépomocí.
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Hmatový chodník

Popis:

- hmatový chodník může mít řadu provedení. Jednou možností jsou dřevěné desky

ve velikosti chodidla, na kterých jsou nalepené různě drsné či hladké materiály,

s různou strukturou, tvrdé nebo měkké (smirkový papír, koberec, molitan,

kožešina, vlnitá lepenka apod.). Místo dřevěných desek lze však použít tvrdý

kartón a polepit ho dle možností opět různým materiálem či textiliemi různé

struktury. Poté je vystřihneme do tvaru ruky nebo nohy.

Možnosti využití:

- rozvoj hmatového vnímání.

Výrobce:

- výroba svépomocí.

Hmatová krabice

Popis:

- krabice z kartónu (př. od bot), která je polepená ze všech stran různým druhem

materiálů s různým povrchem (např. vlnitá lepenka, tenký polystyren, textil,

molitan, jemný a hrubý smirkový papír, ...). Na kratší straně je vyříznutý otvor

pro zasouvání ruky. Jedna ze stran se dá otevřít.

Možnosti využití:

- krabici naplníme polystyrénovými kuličkami či jiným drobnějším materiálem a

vložíme do ní předmět, dítě vsune ruku do otvoru a vyhledává předmět,

- poznávání předmětu hmatem bez zrakové opory,

- vyhledávání stejného předmětu hmatem bez zrakové opory (jeden předmět dítě

dostane do ruky, druhý hledá v krabici),

- hmatová stimulace s využitím různých povrchů krabice (hlazení).

Výrobce:

- výroba svépomocí.
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Smyslová výchova v rehabilitačních třídách

8.3. Ověřování pomůcek

Uvedené smyslové pomůcky vycházejí z mapování a jejich ověřování zejména při

mé přímé práci se žáky rehabilitačních tříd Modrého klíče.

Konkrétně se jednalo o skupinu žáků se spastickou kvadruparézou či

s hypotonickou formou DMO vždy však s výrazným omezením motorických schopností

věkového rozmezí 12 -16 let. U těchto žáků se osvědčily např. hmatové rukavice,

masážní míčky, látkové míče, ozvučená vajíčka, tepelné válečky, hmatové polštářky,

hmatový koberec,... To znamená pomůcky, které lze využít pro taktilní stimulaci

prostřednictvím hlazení nebo masírování a navodit uvolnění nejen horních končetin, ale

i jiných částí těla.

U skupiny žáků, kde nebyla tak výrazně omezena hrubá a jemná motorika, se

osvědčily všechny předchozí pomůcky, ale i ty které přímo rozvíjejí jemnou motoriku a

vyžadují různé druhy úchopu.To jsou např. pryžové reliéfy, vkládací kostky, labyrinty

s korálky různých tvarů a velikosti, perlo, pomůcky na navlékání tvarů a provlékání,

ježek, mozaika,...

Při výběru a volbě vhodnosti použití pomůcky u konkrétního žáka je vždy nutné

vycházet z jeho individuálních možností, potřeb a jeho osobních preferencí.

Uvedené pomůcky se u žáků s těžkým stupněm mentální retardace osvědčily

z následujících důvodů. Všechny splňují základní hygienické a bezpečností

předpoklady. Jsou omyvatelné či vypratelné, vyrobeny ze zdravotně nezávadných

materiálů. Většina z nich je vyrobena ze dřeva či textilu. Jsou určené pro opakovatelné

použití, u některých lze využívat i jen jejich části. Pomůcky je možné používat různým

způsobem pro rozvoj různých oblastí (zejména pro rozvoj hmatového a zrakového

vnímání, kognitivních schopností žáků). Jedná se o pomůcky multifunkční. Proto v této

práci nejsou pomůcky rozděleny do skupin.

Velmi výhodné jsou pomůcky vyrobené svépomocí. Při jejich výrobě je použit

často zbytkový materiál, takže nejsou finančně náročné. Pokud přestanou plnit svou

funkci z důvodu opotřebování, je jejich obnovení velmi rychlé a opět finančně

nenáročné. Řadu pomůcek můžeme „ušít na míru“ přímo danému žákovi, např.

stupněm obtížnosti, úpravou úchopu pomůcky. Ze zbytků různobarevného textilu a

kartónu lze velmi jednoduše a rychle vyrobit hmatové pexeso, závodiště či hmatový

chodník. Předpokladem je často jen minimální zručnost na straně pedagoga.
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Závěr

Závěr

„V současné době se snažíme do procesu vzdělávání zapojit co největší počet dětí,

mezi nimi i takové, jejichž aktuální předpoklady jsou skutečně nepatrné. I takovéto děti

však mají naději, že se jejich psychické předpoklady v průběhu jejich dalšího vývoje

mohou rozvinout. K rozvíjení psychických předpokladů mentálně retardovaných dětí je

zapotřebí nejen mnoho pochopení, mnoho trpělivost, ale těžké velké množství odborných

znalostí i praktických zkušeností. V neposlední řadě i ochota a schopnost tvrdě a

usilovně pracovat i v situaci, kdy pracovní výsledky jsou těžko měřitelné a zjevně

neodpovídají vynaloženému úsilí.“ (Švarcová, 1995, s. 18)

I když je práce s dětmi s těžkou mentální retardací velmi náročná, vyžaduje

spoustu času, trpělivosti, dokáží nám tyto děti naše úsilí mnohonásobně vrátit, třeba

„jen“ svým úsměvem, vřelostí a bezprostředností. Aby tato práce měla smysl, je nutné

myslet na to, co bude dál. Celoživotní vzdělávání dospělých s mentálním postižením je

oblast, která stále hledá cesty, jak ji co nejlépe realizovat.
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Přílohy
