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Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku vzdělávání osob s

mentálním postižením v rehabilitačních třídách základní školy speciální. Cílem práce bylo

zmapovat využití smyslových pomůcek, které se v praxi osvědčují při výuce v rehabilitačních

třídách.

Text v celkovém rozsahu 87 stran je utříděn do osmi kapitol, k nimž je připojen závěr

a seznam prostudované literatury. To vše je doplněno přílohami. Jana Tůmová ve své

diplomové práci prokazuje přehled v oblasti odborné literatury, stejně tak jako schopnost

aplikovat své zkušenosti z praxe.

Kapitola první je věnována problematice mentálruno postižení. Diplomantce bych

vytkla, že kapitola 1.1 je tvořena citacemi různých definic mentálního postižení bez

jakéhokoliv komentáře autorky. Kapitola druhá charakterizuje žáka s těžkou a hlubokou

mentální retardací v jednotlivých oblastech schopností. Kapitola třetí je věnována kazuistice

žáka s těžkým mentálním postižením. Postrádám jakýkoliv úvod, ve kterém by bylo

zdůvodněno zařazení této kazuistiky. Za přínosnou považuji kapitolu 4 Práva osob s mentální

retardací a školská legislativa.

Jana Tůmová se v kapitole páté věnuje problematice rehabilitačních tříd základní školy

speciální z hlediska vzdělávacích cílů a prostředků, organizace vzdělávání a vzdělávacích

předmětů, zabezpečeni a v neposlední řadě specifických metod používaných v rehabilitačních

třídách. Vysoce hodnotím kvalitu zpracováni této části.

Údaje o počtu rehabilitačních tříd získané z Českého statistického úřadu by bylo zcela
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Za zvláště přínosnou považuji kapitolu 8, ve které autorka představuje ucelený soubor

pomůcek sloužících k rozvoji smyslového vnímátú ověřený vlastní zkušeností. Pomůcky jsou

popsány velmi přehledně včetně možnosti využití a přehledně ilustrovány fotografiemi.

Na následujjcí připomínku autorka odpoví při obhajobě své diplomové práce: Již v

názvu použit termín ''těžší stupeň mentálního postiženP' (dá'le pak např. s.23). Tento pojem

však není dále specifikován. Z jaké klasifikace autorka vychází? V kapitole 1.2 sama uvádí

mezinárodní klasifikaci MKN-10 a DSM-IV. Žádná z nich však s tímto terminem nepracuje.

Jakého autora tedy Jana Tůmová cituje a proč zvolila tento termín?

Co se formální stránky diplomové práce týče, vytkla bych autorce některá neobratná

vyjádření v anotaci práce v anglickém jazyce.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: velmi dobře.

V Praze, dne 8. 5.2006

PhDr. Iva Strnadová, PhD.